

Estado do Rio de Janeiro Prefeitura Municipal de Barra Mansa Conselho Municipal do Fundo de Previdência Social de Barra Mansa

ATA EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BARRA MANSA/RJ

Nos dias dezesseis de novembro de dois mil e vinte e um, às quinze horas e dez minutos, reuniram-se na sede da PREVIBAM – Fundo de Previdência Social de Barra Mansa, localizada à Rua Bernardino Inácio da Silva, nº 37, Centro, Barra Mansa/RJ, os membros do Conselho Municipal de Previdência, Srs. Carlos Roberto de Almeida, Helenilton Nogueira, Hederson Galantini, José Francisco Campanelli, e o Sr. Éverton Rezende como presidente do Conselho, as Sras. Beatriz Carreiro Alves, Isa Maria da Silva, a Sra. Denise Santos Gomes, como presidente do Fundo de Previdência, e a Srta. Marcella de Oliveira Brasil, designada para exercer a função de secretária do conselho. Inicialmente o presidente do conselho declarou aberta a reunião. Logo após foi feita a leitura da Ata da reunião realizada em 05/10/2021, assim como da reunião do dia 09/11/2021, na qual foi apresentada a carteira de investimento do Fundo de Previdência, que foram aprovadas por todos os conselheiros presentes. Em seguida, foi apresentado Parecer do Conselho Fiscal referente ao mês de setembro 2021, com os resultados mais relevantes de: 1) Saldo em bancos R\$ 36.576.344,97; 2) Contribuições Sociais e Patronais no valor de R\$ 2.853.729,00; 3)Aportes efetuados pela Prefeitura no mês o valor de R\$ 4.100.000,00; 4) Aplicados em renda fixa e variável o valor de R\$ 36.050.553,75, com rendimento negativo neste mês de (-) R\$ 218.101,81 e até o mês com saldo positivo de R\$ 26.801,67; 5) Vale ressaltar que de janeiro a setembro de 2021, a aplicação de recursos do FPS/BM resultou no seguinte: Rendimentos Positivos 🤇 de R\$ 1.096.315,18 e Rendimentos Negativos de R\$ 1.069.513,51, resultando no saldo positivo de R\$ 26.801,67; 6) Houve pagamento de apenas R\$ 23.317,36 decorrentes da retificação do Acordo nº 488/2019, parcelas 001 a 009 do Parcelamento de Débitos Previdenciários, ficando em aberto às demais parcelas referentes ao mesmo; 7) Pagos ao 2.515 Aposentados e Pensionistas do Plano Financeiro o valor de R\$ 7.807.553,86 e aos 13 do Plano Previdenciário, pagos o valor de R\$ 16.657,75, totalizando no mês o valor de R\$ 7.824.211, 61. O Sr. Everton Rezende esclareceu que a Prefeitura antecipou o pagamento de alguns acordos de parcelamento com o propósito de diminuir os aportes efetuados ao Fundo de Previdência. A Presidente Denise Santos Gomes pediu que os conselheiros divulguem mais o Censo Previdenciário, pois ate o momento apenas 25% (vinte e cinco) por cento dos servidores ativos, inativos e pensionistas fizeram o recadastramento, que preocupa bastante devido a penalidade prevista no Decreto 10.432/2021 § 5º que dispõe sobre a suspenção do pagamento dos servidores que não realizarem o recadastramento dentro do prazo. Acrescentou ainda que disponibilizou um servidor para ficar na Susesp para fazer os agendamentos dos servidores, e não obteve o retorno esperado. O Sr. Everton sugeriu que nas divulgações e anúncios fosse dada mais ênfase a penalidade. Os Conselheiros sugeriram também que fosse anunciado nas rádios o Censo Previdenciário, dessa forma alcançando mais

1 XX

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARRA MANSA

End: Rua Bernardino Inácio da Silva, 37 – Centro – CEP 27345-350 – Barra Mansa/RJ

Tel.: (24) 3323-0070 ou 3323-0071





Estado do Rio de Janeiro Prefeitura Municipal de Barra Mansa Conselho Municipal do Fundo de Previdência Social de Barra Mansa

divulgação. A Sra. Denise informou também que as inscrições para eleição dos membros do Conselho Fiscal é até o dia 17/11/2021, e a votação será realizada no dia 30/11/2021, onde serão eleitos 4 (quatro) membros. E que curso preparatório para capacitação da certificação dos conselheiros com a empresa Mais Valia foi empenhado, informou ainda aos conselheiros que as aulas serão disponibilizadas mediante aceite deste conselho, todos os presentes concordaram .Nada mais havendo a tratar o Presidente declarou encerrada a reunião às dezesseis horas e cinco minutos, eu Marcella de Oliveira Brasil secretária do Conselho Municipal, lavrei a presente Ata que lida e aprovada será por todos assinada.